市政府办公室关于下达2023年度分散农户

生活污水治理任务的通知
各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处）、市各相关部门和单位：

为不断提升农村人居环境水平，切实改善农村生态环境，加快建设美丽宜居乡村。根据南通市2023年度分散农户生活污水治理目标要求，结合我市实际，现下达2023年度分散农户生活污水治理任务，请立即组织实施。为高质量完成年度治理任务，通知如下：

一、目标任务
近年来，我市按照“全域治理、分片推进、示范先行、系统整治”工作思路，不断提高农村生活污水治理覆盖率，截至目前，全市已完成156个行政村农村生活污水治理，治理率为47.3%。为确保我市2023年农村生活污水治理率继续走在南通市各市（县、区）前列，根据南通市2023年下达50个行政村10000户分散农户生活污水治理任务，结合《中央专项资金如皋市农村生活污水治理项目》《如皋市农村生活污水治理专项规划》（2020-2025年），按照“双60”治理标准，在广泛征求各镇（区、街道）意见的基础上，分解下达我市2023年75个（治理达标59个）行政村1.1万户分散农户生活污水治理任务（附件）。年度治理工作进度要求为：一季度完成施工图设计、进场施工，二季度完成总任务的60%以上，三季度完成年度总任务，10月底前完成竣工验收。

二、技术路线
各镇（区、街道）要按照片区治理原则，以考核断面水质达标、生态敏感区周边、重要水系为治理重点，优先治理生活污水直排的沿河农户。水质考核断面、重要水系周边、生活污水直排河道的农户必须纳入年度治理对象。总结近年来我市分散农户生活污水治理模式，在“黑灰分离”、“资源化利用”上，积极探索适合我市农村生活污水治理的模式。2023年度分散农户生活污水治理模式因地形、因水量而异，常住人口≤3人或常住人口>3人且用水量较小的农户，以黑灰混合收集处理为主；常住人口>3人且用水量较大的农户，采取黑灰分离收集处理。如农户厨房与卫生间相距较远，不便于黑灰混合收集处理的，也可采取黑灰分离收集处理。2023年分散农户生活污水治理以新建为主，除极个别已损毁的设施可新建外，不得对已治理农户的设施进行改造，不得重复建设。

三、组织实施
为确保工程质量，2023年度分散农户生活污水治理设备材料采取“甲供”方法统一招采。施工图设计、工程监理、技术服务为分散农户生活污水治理项目的组成部分，由市级统一招采。以各镇（区、街道）为分散农户生活污水治理施工实施主体，治理任务数少于400户的镇（区、街道），原则上不得分标段招采。按照“不按图施工、旱厕不填埋、污水不接通不验收”的要求，严格落实市、镇、村三级验收制度。依据市政府办公室〔2021〕财请72号请示事项反馈，市级、镇财政分别按照总造价（约6000元/户，含设备材料）6:4比例保障资金，各镇（区、街道）要将分散农户生活污水治理列入年度重点工作，做好资金筹措和保障工作。2023年度分散农户生活污水治理工作与农村户厕改造工作同步推进。

四、职责分工
市深入打好污染防治攻坚战指挥部办公室负责督查全市治理工作完成情况；负责做好各级考核对接等工作。

南通市如皋生态环境局会同市住建局商定分散农户生活污水治理技术方案；配合做好各级考核等工作。

市住建局负责2023年分散农户生活污水治理实施方案的编制，对各镇（区、街道）项目实施进行技术指导；负责治理工作协调和进度推进，工程质量督查；组织市级验收（抽检），开展绩效评价，配合做好各级考核等工作。

富皋万泰（水务集团）负责“甲供”材料、施工图设计、工程监理、技术服务第三方单位的招采；负责“甲供”材料验收、质检；负责拨付资金审计，年度工程结算；参与建设项目市级验收等工作。
各镇（区、街道）负责“甲供”材料的接收；负责分散农户生活污水治理施工队伍（含辅材）的招采，施工材料质检等；负责治理项目的实施、推进、监管等工作；同步推进实施农户旱厕填埋（改造所需水冲马桶由各镇解决）工作；负责建立工作台账，并按要求统计报送信息，组织镇级逐户工程验收，工程（施工部分）审计；配合做好农村户厕改造等工作。
实施治理的村（社区）负责确定实施治理农户，根据农户实际确定治理模式，统计治理主材需求量；协调解决设备用地，妥善处理群众矛盾，组织施工现场交底；参与治理项目监督推进工作，组织村级逐户工程初验，参与镇级验收等工作。

各镇（区、街道）、市有关部门和单位要统一思想，提高认识，按照任务要求、职责分工，对标考核要求，抓好工作落实，确保按时完成年度任务，为建设强富美高新如皋提供良好的生态支撑。

附件：如皋市2023年分散农户生活污水治理任务分解表

       如皋市人民政府办公室
                      2023年2月24日
附件

如皋市2023年分散农户生活污水治理任务分解表

	序

号
	镇（区、街道）
	总任务数(户)
	治理达标村数（个）
	行政村达标治理任务
	分年度推进治理任务
	备注

	行政村
	任务数(户)
	行政村
	任务数(户)

	1
	东陈镇
	340
	3
	山河居
	110

	雪洪村
	100

	雪东居
	130

	2
	丁堰镇
	280
	2
	朝阳村
	96

	赵明村
	184

	3
	白蒲镇
	1030
	5
	沈腰村
	240
	顾岱村
	80

	斜庄居
	120
	钱园居
	60

	合兴村
	200
	桥口村
	50

	杨家园
	90
	新陆村
	50

	月旦居
	140

	4
	下原镇
	350
	2
	野树居
	170
	下原居
	20

	张庄村
	80
	老坝村
	80

	5
	吴窑镇
	800
	4
	平田村
	60

	陈家村
	300

	大石居
	210

	小马居
	230

	6
	磨头镇
	1200
	6
	十字桥
	150

	天阳居
	200

	场东村
	300

	顾沈村
	170

	新徐村
	200

	严狄村
	180

	7
	九华镇
	600
	4
	马桥村
	80

	赵元村
	220

	洋港村
	80

	二甲村
	220

	8
	石庄镇
	1380
	7
	永兴居
	20
	草张庄
	60

	张黄港
	200

	砖桥居
	200

	楼房村
	240

	石北居
	350

	思江村
	150

	铁篱居
	160

	9
	江安镇
	1200
	6
	陈庄村
	130

	新建村
	130

	北元村
	210

	黄庄村
	200

	联络新
	410

	章庄居
	120

	10
	搬经镇
	1320
	7
	加力居
	200
	万富村
	120

	加马居
	200

	焦港村
	150

	群岸居
	200

	万全村
	200

	严鲍居
	100

	林上村
	150

	11
	长江镇
	280
	2
	顾桥居
	80
	杨洲居
	80

	二案居
	20
	义圩居
	100

	12
	如城
街道
	240
	2
	长港村
	50
	贺洋居
	50

	老南村
	40
	大明居
	100

	13
	城北
街道
	940
	7
	花园桥
	100
	民实村
	150

	志勇村
	60
	双楼庄
	120

	戴庄村
	30

	纪港村
	60

	陆姚村
	200

	十里墩
	100

	顾巷村
	120

	14
	城南
街道
	560
	2
	肖陆村
	190
	桃林居
	100

	明池村
	170
	新华居
	100

	合计
	10520
	59
	59
	9200
	16
	1320

注：通过治理，2023年达到“双60”治理标准的行政村数为59个。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、

市检察院，市人武部，市各人民团体。
如皋市人民政府办公室                   2023年2月24日印发
如皋市人民政府办公室文件

皋政办发〔2023〕15号